
 
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE    N.  687  DEL  09-09-2025         
 

OGGETTO Liquidazione a favore dell’APS Seccagrandfriends di Ribera per l’organizzazione 
dell’evento Seccagrande Street Food 2025 nell’ambito degli eventi estivi inseriti nella 

manifestazione denominata Estate Riberese 2025.   

 
Il delegato della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 

determina dirigenziale n. 513 del 26/06/2025 

 
Vista la delibera di G.C. n. 124 del 11/07/2025 con la quale veniva approvato l’evento “Seccagrande 
Street Food 2025” finanziato con un contributo di € 17.000,00 concesso dall’Assessorato regionale 
delle Autonomie Locali giusto D.A. n.25 del 25/06/2025; 
Vista la delibera di G.C. n. 127 del 21/07/2025 con la quale veniva approvato e sottoscritto un patto di 
collaborazione con l’APS Seccagrandfriends di Ribera per l’affidamento in regime di partenariato 
pubblico-privato per la realizzazione della suddetta manifestazione con l’impegno di quest’ultima a 
realizzare le attività e gli eventi concordati con l’amministrazione comunale; 
Che con successiva determinazione Dirigenziale  n. 570 del 24/07/2025 si è preceduto all’impegno di 
spesa delle risorse finanziarie provenienti dal contributo regionale e dai fondi comunali a titolo di 
compartecipazione per complessivi euro 20.000,00 nel modo seguente: 
 

€ 17.000,00 Capitolo 107105002 Art. 1 Accertamento 9368/2025 
Imp. 3300/2025 finanziamento regionale assessorato delle Autonomie 
giusto D.A. n.25 del 25/06/2025 

€ 3.000,00 Capitolo 10710502 Art. 2 Imp. 3301/2025 compartecipazione fondi comunali 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 591 del 30/07/2025 con la quale veniva disposto a favore 
dell’APS Seccagrandfriends il pagamento a titolo di acconto della somma di euro 3.000,00 euro per 
sostenere le spese necessarie per l’avvio della suddetta manifestazione prelevando l’importo dalla 
quota di compartecipazione a carico del bilancio comunale; 
Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 16/07/2019 che prevede la concessione di contributi 
economici non superiori al 70% dei costi sostenuti e documentati; 
Considerato che, con riferimento ai rapporti instaurati con il precitato Patto di Collaborazione, la spesa 
sostenuta dall’APS Seccagrandfriends va integralmente rimborsata al 100% non applicandosi nella 
fattispecie le norme di cui al vigente regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni e 
contributi; 
Viste le pezze giustificative delle spese sostenute per un importo di euro 20.299,00 allegate al presente 
atto; 
Rilevato che il contributo da corrispondere, in ogni caso, non può superare l’importo deliberato 
dall’amministrazione comunale; 
Vista la ricevuta n.09 del 02/09/2025 acquisita al protocollo generale in data 08/09/2025 con N.18361 
dell’importo di euro 17.000,00 iva esente comprensiva della dichiarazione di non assoggettabilità alla 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 600/1973; 
Vista la relazione sullo svolgimento degli intrattenimenti dell’evento “Seccagrande Street Food 2025” 
posti in essere dall’APS Seccagrandfriends di Ribera; 
Rilevato che la manifestazione di cui sopra ha avuto come obiettivo finale la valorizzazione delle 
tradizioni identitarie popolari, la coesione sociale dal rilevante valore turistico e culturale, la promozione 
e lo sviluppo dell’economia locale; 
Vista la dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante in parola, in cui si attesta che 
non è tenuto al possesso del DURC in quanto l’associazione non effettua versamenti INPS e INAIL; 
Vista la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 
Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 
 
 
 



 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000); 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 ed allegati; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.63 del 08/04/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 02/07/2025 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.267/2000”; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
P.Q.S. 

DETERMINA  
 

1) Di liquidare l’importo di € 17.000,00 iva esente ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72 (importo non 
assoggettato alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 c.2 del DPR n. 600/1973) da 
corrispondere all’APS Sportiva Dilettantistica Seccagrandfriends con sede a Ribera Via ..omissis.. 
codice fiscale ..omissis.. per lo svolgimento degli eventi posti in essere durante la manifestazione 
“Seccagrande Street Food 2025” mediante accredito su conto corrente bancario codice IBAN: 

                           

 

2) Di prelevare il suddetto importo dal capitolo 10710502, art. 1 impegno n. 3300/2025 giusta 
determinazione dirigenziale n. 570 del 24/07/2025; 

3) Dare atto che: 

 la somma di euro 3.000,00 proveniente dalla quota di compartecipazione a carico del bilancio 

comunale è stata già liquidata, a titolo di acconto, in favore dell’APS Seccagrandfriends con 

Determinazione Dirigenziale n. 591 del 30/07/2025 

  la situazione contabile dell’impegno N.3300/2025 a seguito del presente pagamento risulta 

essere: 

 Somma disponibile  € 17.000,00   

 Pagamenti effettuati  € - - - - - 

 Pagamenti da effettuare   € 17.000,00 

 Somma residua        €  0 

  ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al 

sottoscritto delegato di funzioni dirigenziali competente ad adottare il presente atto; 

  ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la Legge n. 

102/200 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno 

di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza; 

4) Di effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 
prescritta dall’ex art. 48-bis D.P.R. n.602/73, dall’art. 2 comma 9 delle legge n.286 del 24/11/2006 di 
conversione del Decreto Legge n.262 del 03/10/2006, modificato dalla legge n.205/2017, comma 
986, essendo l’importo superiore ad € 5.000,00 

5) Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni all’Albo Pretorio online omettendo dati personali e/o sensibili non 
pertinenti in relazione agli obblighi di pubblicità degli atti. 

 

Allegati:  

deliberazione di G.C. n. 124 del 11/07/2025 
deliberazione di G.C. n. 127 del 21/07/2025 e Patto di Collaborazione 
determinazione dirigenziale  n. 570 del 24/07/2025 
determinazione dirigenziale n. 591 del 30/07/2025 

 

 

 



ricevuta n.09 del 02/09/2025 di euro 17.000,00 
relazione sullo svolgimento degli intrattenimenti 
dichiarazioni del Presidente APS Seccagrandfriends 

 

 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 
 
 

            Il Delegato della Funzione Dirigenziale 
ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. n.165/2001 
       f.to      Dott. Paolo Ballaera  

 


